Pag. N°

- 41, 10. Charter to Malcolm de Fleming.  
 61, 2. —— to John Mar.  
   3. —— to William Naper.  
   15. —— to the burgh of Dundee.  
   16. —— to Alexander de Lyndesay.  
 62, 17. —— to ditto.  
   23. —— to John de Petyllock.  
   25. —— to Margaret Countess of Angus.  
   26. —— to Hugh de Crawford.  
   27. —— to the Abbey of Lundors.  
   31. —— to the Bishop of Aberdeen.  
 63, 44. —— to John de Lyndesay.

Pag. N°

- 63, 45. Charter to William Earl of Douglas.  
   50. —— to John del Burgh.  
   53. —— to William Earl of Sotyland and Mar-  
 garet de Bruys, the King's sister.  
 65, 4. —— to William de Difchingtoun.  
   6. —— to Archibald de Douglas.  
   7. —— to Robert de Danieltoun.  
   8. —— to the Abbey of Melros.  
   9. —— to Thomas de Henvyle.  
 12. —— to James Douglas.  
 17. —— to George Earl of March.

[To shew the value of those copies taken by the Earl of Hadinton from the rolls which are missing, the four following curious Charters, transcribed from the Earl's Collections, are here presented to the Reader.]

### “Renovatio Carte Comitis Moravie super Comitatu Moravie.”

[Index, page 9. No. 1.]

“ **R**OBERTUS Dei gratia Rex Scotorum Bernardo Abbatii de Abirbrothok Cancellario suo  
 “ Scotiae salutem Mandamus vobis et precipimus quatenus cartam dilecti nepotis nostri Thome  
 “ Ranulphi comitis Moravie Domini Vallis Annandie et Moravie (certe pro *Mannie*) super comi-  
 “ tatu Moravie cum pertinen. fieri et renovari faciatis in hec verba Robertus Dei gratia Rex  
 “ Scotorum omnibus probis hominibus totius terre sue salutem Sciatis nos dedisse concessisse et  
 “ hac prefenti carta nostra confirmasse Thome Ranulphi militi dilecto nepoti nostro pro homagio et  
 “ servitio suo omnes terras nostras in Moravia sicut fuerunt in manu Domini Alexandri regis Scotie  
 “ predecessoris nostri ultimo defuncti una cum omnibus aliis terris adjacentibus infra metas et divi-  
 “ fas subscript. content. incipiendo videlicet ad aquam de Spee sicut cadit in mare et sic ascendendo  
 “ per eand. aquam includendo terras de Fouchabre Rodhenagkis (*Rothenaykis*) Rothays et de  
 “ Bocharmi per suas rectas metas et divisas cum suis pertinen. et sic ascendendo per dictam aquam  
 “ de Spee usque ad marchias de Badenach et sic includendo omnes terras de Badenach de Kyncar-  
 “ din et de Glencarry (*Glencarny*) cum pertinen. per suas rectas metas et divisas et sic sequendo  
 “ marchiam de Badenach usque marchiam de Lochabre et sic includendo terras de Lochabre de  
 “ Mamore de Locharketh de Glengareth et de Glenelgis cum pertinen. per suas rectas metas et  
 “ divisas et sic sequendo marchiam de Glenelge usque ad mare versus occidentem et sic per mare  
 “ usque ad marchias borealis Ergadie que est comitis de Ross et sic per marchias illas usque  
 “ ad marchias Roffie et sic per marchias Roffie quoisque perveniatur ad aquam de Forne  
 “ et sic per aquam de Forne quoisque perveniatur ad mare orientale Tenend. et habend. dicto  
 “ Thome (et) heredibus suis masculis de corpore suo legitime procreatis seu procreandis de nobis

## P O S T S C R I P T .

et heredibus nostris in feodo et hereditate in libero comitatu ac in libera regalitate cum quatuor  
 querelis ad coronam nostram regiam spectantibus et cum omnibus placitis et querelis tam in com-  
 munibus amerciamentis indictamentis quam in brevibus placitabilibus et cum omnibus aliis lo-  
 quelis quibuscumque ad liberam regalitatem pertinentibus vel aliquo modo pertinere valentibus  
 adeo libere quiete plenarie et honorifice sicut aliqua terra infra regnum nostrum in regalitate  
 liberius plenius quietius aut honorificenter dari poterit aut teneri una cum magna custuma nostra  
 burgi de Inverness et cocketo ejusd. et libertatibus suis in omnibus excepta tantummodo parva  
 custuma dicti burgi cum plenaria potestate attachandi et in omnibus ministrandi ac  
 inditandi (*judicandi*) omnes illas (*illos*) dicti vicecomitatus injurias dampnus (*dampna*) seu pre-  
 judicia facientes indebitate custume predicti. adeo libere in omnibus sicut nos seu aliquis ministrorum  
 nostrorum ipsos attachare accusare ministrare seu judicare poterimus seu poterit in premisis. Et  
 quod dictus Comes et heredes sui amerciamenta escaetas et forisfacturas inde contingentes adeo  
 libere et quiete habeant et possideant in futurum sicut nos seu aliquis predecessorum nostrorum  
 dicta amerciamenta escaetas seu forisfacturas aliquo tempore habuimus. Quare vicecomiti nostro  
 de Inverness et ballivis suis ac prepositis et ballivis dicti burgi qui pro tempore fuerint ac ceteris  
 quorum interest firmiter precipimus et mandamus quatenus prefato Comiti et heredibus suis pre-  
 dictis ac suis ministris in premisis sint intendentis et respondentis consulentes et auxiliantes  
 super hoc si necesse fuerit nostra regali potentia invocata sine aliquo alio mandato nostro speciali  
 interveniente. Volumus quoque et concedimus quod dictus Thomas et heredes sui predicti ha-  
 beant teneant et possideant dictum comitatum cum manerio de Elgyn quod pro capitali mansione  
 comitatus Moravie de cetero teneri volumus et vocari et cum omnibus aliis manerii burgis villis  
 thanagiis et omnibus terris nostris dominicis firmis et exitibus infra predicti metas contentas (*con-*  
*tentis*) cum advocationibus ecclesiarum cum feodis et forisfacturis cum filiis et forestis moris et  
 maresiis cum viis et semitis cum aquis stagnis lacubus vivariis et molendinis cum pescationibus  
 tam maris quam aque dulcis cum venationibus aucupationibus et avium aeris et cum omnibus  
 aliis libertatibus commoditatibus et asiamentis et justis pertinentiis suis in omnibus et per omnia  
 tam non nominatis quam nominatis. Quibus heredibus dicti Thome masculis deficientibus quod  
 absit volumus quod dictus comitatus ad nos et heredes nostros libere et integre et sine aliqua  
 contradictione revertatur. Volumus etiam et concedimus pro nobis et heredibus nostris quod  
 omnes barones et liberi tenentes dicti comitatus qui de nobis et predecessorum nostris in capite  
 tenuerunt et eorum heredes dicto Thome et heredibus suis predictis homagia fidelitates seatas  
 curie et omnia alia servitia faciant et baronias et tenementa sua de ipso et heredibus suis predictis  
 de cetero teneant salvis tamen baronibus et libere tenentibus predicti. et eorum heredibus juribus  
 et libertatibus curiarum fuarum haec tenet. - - - (*juste*) usitatis Volumus insuper et concedimus quod  
 burgi et burgenes sue de Elgyn de Forres et de Invernarne easdem libertates habeant et exer-  
 ceant quas tempore domini Alexandri regis Scotorum predicti et nostro habuerunt hoc solura  
 falvo quod de nobis tenebant sine medio et nunc de eodem Comite tenent cum eisdem libertati-  
 bus Salvo etiam nobis et heredibus nostris in hac donatione nostra burgo nostro de Invernes  
 cum loco castelli et terris ad dictum burgum pertinentibus cum pescatione aque de Nifs et cum  
 molendinis burgi ejusdem cum sequela dicti burgi et terrarum ad ipsum burgum tantummodo  
 pertinent. Et kilvis nobis et heredibus nostris fidelitatibus Episcoporum Abbatum Priorum et  
 aliorum Prelatorum ecclesie Moraviensis et advocatione seu jure patronatus ecclesiarum eorundem  
 et eorum statu in omnibus quem habuerunt tempore regis Alexandri predicti et aliorum prede-  
 cessorum nostrorum regum Scotie excepta quod homines eorundem citati per nos ad defensio-

“ nem regni nostri intendant vexillo et sequi teneantur vexillum dicti Thome Comitis et heredum  
 “ suorum predictorum una cum aliis qui vexillum Moravie sequi solebant antiquitus Faciendo  
 “ nobis et heredibus nostris dictus Thomas et heredes sui predicti pro dicto comitatu servitium octo  
 “ militum in exercitu nostro et Scoticanum servitium et auxilium de singulis davatis debitum et  
 “ consuetum tantummodo sine fecta curie ad quamecumque curiam nostram faciend. In cuius rei  
 “ testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi Testibus venerabilibus  
 “ patribus Willielmo Sancti Andree Willielmo Dunkeldensis Henrico Abirdonensis episcopis Dei  
 “ gratia Bernardo Abate de Abirbrothock Cancellario nostro Malcolmo Comite de Levenax  
 “ Gilberto de Haya Roberto de Keith Mariscallo Scotie Alexandro de Mexaus (*Margus Mer-*  
 “ *gus*) et Henrico de Sancto Claro militibus.” (a)

---

“ Carta Malcolmi Fleming de burgo de Wigtoun &c. cum terris  
 “ regis vicecomitatus de Wigtoun erected in ane frie Erledome.”

“ DAVID &c. Sciatis nos &c. et hac presenti carta nostra confirmasse Malcolmo de Fle-  
 “ ming militi dilecto et fideli nostro pro homagio et laudabili servitio suo nobis impenso et impen-  
 “ dendo omnes terras nostras de Farynes et de Rennys et totum burgum nostrum de Wigtoun cum  
 “ omnimodis pertinentiis suis ac omnes terras nostras totius vicecomitatus nostri de Wigtoun per  
 “ metas et divisas suas subscriptas a capite vadi aque de Creeth et sic sequendo illam aquam quo-  
 “ usque perveniat ad mare ubi aqua de Creeth currit in mare et sic per mare usque Molorounyfugis  
 “ et de Molorunyfugis per mare usque ad antiquas metas Comitatus de Carrick et sic per easdem  
 “ metas de Carrick quoisque perveniat ad predictum caput aque de Creeth Tenen. et haben.  
 “ omnes terras predictas una cum burgo predicto eidem Malcolmo et heredibus suis de corpore  
 “ suo per lineam masculinam direcete descendenteribus de nobis et heredibus nostris in feodo et here-  
 “ ditate in perpetuum per omnes rectas metas et divisas supraascriptas in liberum Comitatum cum  
 “ homagiis et servitiis libere tenentium omnium terrarum predictarum cum feodis et forisfacturis  
 “ cum curiis et escaetis cum furca et fossa sok et fak thole et theme et infangtheit cum multuris  
 “ molendinis et eorum sequelis cum aucupationibus pificationibus et venationibus et cum omnimodis  
 “ libertatibus commoditatibus aysliamentis et justis pertinentiis in omnibus et per omnia tam non  
 “ nominatis quam nominatis ad liberum Comitatum spectantibus seu juste spectare valentibus in fu-  
 “ turum una cum advocationibus ecclesiarum et cum jure ac patronatu monasteriorum et abbacia-  
 “ rum infra predictum comitatum existentium reservato nobis et heredibus nostris jure patronatus  
 “ sedis episcopalnis Candide Cafe cum omnibus pertinentibus et libertatibus quibuscumque Volumus

---

(a) In the Library of the Faculty of Advocates there are two Duplicates, written on parchment, of the Charters of the Bishopric of Murray. The above remarkable Charter is inserted in each of those Duplicates. In the Duplicate that appears to be the more ancient, it will be found on the verso of Folio 91. In the other it is written on the verso of Folio 68.—My Lord Hadinton's copy has been carefully collated with both those Duplicates, and some apparent inaccuracies of little consequence have by that means been corrected. The various readings adopted from the Chartulary are printed in Italics within parentheses.

“ et concedimus pro nobis et heredibus nostris quod burgeneses sui de Vigtoun easdem libertates in omnibus habeant quas juste habuerunt temporibus predecessorum nostrorum regum Scotie. Et cum dictus locus de Vygtoun pro principali manereo totius vicecomitatus de Vygtoun habeatur ordinamus et perpetuo confirmamus ut ipse Malcolmus et heredes sui predicti abinde nomen Comitis accipient et Comites de Vygtoun de cetero nuncupentur Quia vero idem Malcolmus adjunctus (a) noster exstitit et erga nos se fideliter habuit in cunctis prosperis et adversis in perpetuam memoriam adjunctionis (a) concessionis nostre sibi facte de Comitatu predicto quod ipse et heredes sui habent teneant et possideant totum comitatum predictum cum pertinentiis in aede liberam regalitatem sicut aliqua regalitas per totum regnum nostrum possidetur liberius seu tenetur et quod dictus Malcolmus et heredes sui libere cognoscere valeant in curia sua comitatus predicti super quatuor articulis spectantibus ad coronam Faciendo nobis et heredibus nostris predictis Malcolmus et heredes sui predicti Comites de Vygtoun servitium quinque militum in exercitu nostro In cuius rei testimonium &c. Testibus &c. Apud villam de Are nono die Novembbris anno regni nostri tertio decimo.”

---

“ Carta Libertatis de novo concessa Galwydienibus.”

[Index, page 13. No. 80.]

“ ROBERTUS &c. Sciatis nos pro nobis et successoribus nostris concessisse et hac presenti carta nostra confirmatione in perpetuum Capitaneis et omnibus hominibus Galwidie quod quilibet homo Galwidiensis super quounque supradicto ferjandorum Galwidie habeant bonam et fidelem assifam patrie et quod non teneantur ad purgationem seu acquietantiam faciend. secundum antiquas leges Galwidie Exceptis tamen et reservatis nobis et heredibus nostris quantum Loqueliis spectantibus ad coronam nostram Et reservatis etiam nobis et heredibus nostris articulis tangentibus proditionem et interfectionem alienarum aliorum regnorum et prosecutionibus corundem Et licet aliquis Galwidensis per predictam assifam fuerit convictus solvet nobis decem vaccas pro quolibet supradicto super quo fuerit convictus et non ulterius Et si adfectam nostram vel partis super prodictione vel interfectione alienigenarum fuerit convictus erit in voluntate nostra de vita et membris Et si aliquis ferjandus vel minister Galwidie super aliquo articulo tangente officium suum fuerit accusatus purgabit se per integrum acquietantiam Galwidie debitam et consuetam Et in aliis articulis adfectam pacis (forsitan pro *partis* i. e. at the suit of the party) respondebit prout ali vicini sui facere tenentur secundum leges Galwidie supradictas.”

(a) These two words are very indistinctly written; and the word *adjecimus*, or some synonymous word, is evidently omitted after the word *adjunctionis*.

“ *Libertas Adæ filii Adam recognita coram Camerario et Justiciario.*”

[Index, page 16. No. 26.]

“ ROBERTUS &c. Sciatis quod per bonam et fidelem assisam coram Willielmo de Lyn-  
 “ defay tunc Camerario nostro Scotie et Joanne filio Brouingis (vel *Bronngis*) Justicario nostro  
 “ ad hoc specialiter deputat. evidenter extitit compertum et declaratum quod Ad. filius Adam  
 “ lator presentium non est homo noster ligius seu nativus quin pro voluntate sua seipsum et liberos  
 “ fuos et eorum bona libere valeat transferre ubicunque voluerit infra regnum nostrum prout  
 “ melius sibi viderit expedire absque calunnia a quoconque propter quod prefatum Adam et liberos  
 “ fuos supradict. viz. Bethinum Joannem Reginaldum et Duncanum liberos homines nostros fore  
 “ declaramus ac ipfos ab omni jugo et onere servitutis quietos reddimus per prefentes in perpetuum  
 “ In cujus rei testimonium &c. has literas nostras perpetuo duraturas sibi fieri fecimus patentes  
 “ apud Abirdene decimo die Septembri anno regni nostri quarto decimo.”

---

[As connected with the subject of *nativi homines*, a rank in society unknown in Scotland for several centuries past, the following curious Deed, copied from an original in the Library of the Faculty of Advocates, is here laid before the reader.]

ANNO ab incarnatione Domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> xxii<sup>o</sup> facta est hec conventio inter dominum S. (*Simonem*) priorem Sancti Andree et conventum ejusdem loci ex parte una et Gillemor Scolgo de Tarvalont hominem eorum ligium et nativum ex altera videlicet quod idem G. (*Gillemor*) tanquam eorum nativus et ligius homo de eorum licentia erit cum Domino I. (*Jacobo*) filio bone memorie M. (*Morgundi*) quandam Comitis de Mar quamdiu ipsi Priori et Conventui placuerit ita quod idem G. et ejus liberi cum tota eorum substantia sine alicujus contradictione vel aliquo impedimento cum dictis priori et conventui placuerit ad ipsos tanquam nativi homines sui revertentur quibus locum congruum ad habitandum bona fide assignabunt et si idem G. vel ejus liberi per annum vel amplius cum dicto Domino I. moram fecerint annuatim solvent idem G. vel ejus liberi in recognitionem homagii sui memoratis priori et conventui unam libram cere in assumptione beate Marie et quia idem G. sigillum proprium non habuit conventionem istam sigillo dicti Domini I. filii M. Comitis de Mar fecit signari ad majorem etiam securitatem prefatus G. tacitis sacrosanctis juravit se conventionem istam bona fide et sine contradictione aliqua fideliter servaturum hūs testibus Domino D. (*Duncano*) filio M. (*Morgundi*) quandam Comitis de Mar Domino I. fratre ejus Domino P. de Malleuill vicecomite Abirdonensi Domino R. de Stradhehin Beldin judice de Ferne Willielmo capellano de Tarvalont Adam de Cussenin Maldouenin Mackilledored Killeserf de Rothenen.